__ I j__  刊

广东省直机关发电
发电单位 广东省住房币城乡建设斤 露

不
缴

等级牛稳・明电 	粤建电发〔2020) 5 号

广东省住房’・叮乡建设厅关于印发

新型冠状病毒感染肺炎疫情

防控工作指引的通知

各地级以上市住房和城乡建设、城市管理和综合执法主管部门，广州、

深圳、佛山、惠州、东莞、中山市交通运输局，佛山、东莞市轨道交

通局，广州、深圳、珠海、河源、东莞、中山、阳江、湛江、茂名市

水务局，清远市水利局，广州市林业和园林局，佛山、河源、东莞市

环保局：

为坚决贯彻落实习近平总书记关于新型冠状病毒感染肺炎疫情

防控工作的重要指示精神，切实落实省委、省政府有关工作部署，我

厅制定了全省住房城乡建设系统疫情防控工作指引。现印发给你们，

共 6 页

请按照属地党委、政府的统一安排，全力配合当地卫生健康部门，结

合住建系统实际，认真贯彻落实。

切实加强组织领导。要以习近平总书记的重要指示精神为根

本遵循，把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，把疫情防控工

作作为当前压倒一切的重要政治任务来抓紧抓实。要充分认识疫情形

势的严峻性、危害性、艰巨性，切实增强责任感、紧迫感和使命感。

各级主管部门要按照省防控工作领导小组（指挥部）的要求，迅速成

立指挥部或工作专班，制订工作方案，完善工作机制，查找工作漏洞，

补齐工作短板，根据疫情变化，即时研究对策，督促指导有关各方落

实主体责任，配合做好联防联控联治工作。

认真落实监管贵任。疫情瞬息万变，要密切关注国家、省和

属地发布的最新动态，通过有效途径，运用大数据技术信息等手段，

迅速将党中央、国务院的决策部署，省防控工作领导小组（指挥部）

的要求，及时传达到各区域内的每一个房屋市政工程参建单位、市政

环卫单位、相关物业服务企业、房屋市政和城市轨道交通工程在建工

地等．横向到边，纵向到底，做到全方位、全覆盖，无死角、无盲区。

要督促企业认真落实主体责任，有效防止疫情传播。

加强来粤人员管护。迅速对全省 32000 多个在建工地、各地

市政环卫单位以及相关物业服务企业开展排查，摸清底数，精确到人。

突出重点，对目前已在疫区休假的从业人员登记造册，由所在企业负

责逐一进行联系，要求其在未收到企业通知前，暂缓返回广东，并及

时将情况报告属地卫生健康部门。对节日期间未停工的工程项目，所

有在岗人员都要每日进行体温检测并作记录，特别要确保近期出入过

疫区的人员自行居家健康监测不少于14 天，未发现疑似症状方可上

岗，误工费用按有关规定严格执行，不得进行变通。

加强在建工地监测。按照全省重大突发公共卫生事件一级响

应机制，替促各地在每一个工作场所特别是工地现场、工人生活区等

设置体温检测点，确保对入场作业人员进行体温测试；按时配发口罩，

确保有限空间作业人员按规定佩戴；严格控制外来人员随意进入工作

场所，严禁从业人员携带野生动物和家禽家畜进入工作场所，抵制食

用野生动物；要求从业人员外出时做足防疫措施，尽量减少到通风不

畅和人流密集场所活动。不参加聚集性活动，加强工地疫情监测，对

所有在建工地从业人员实行疫情日报制度。

做好节后复工预案。鼓励和支持建筑施工企业在条件许可的

情况下延迟开工．督促工程建设各方主体针对房屋市政工程从业人员

流动性大、异地务工人员多的特点，采取严密的复工应对措施，制定

周密的工作预案，预案应包括根据疫情变化，加强对从业人员的疫情

监测和防控，强化工地饮食、环境卫生管理，确保开工后对从业人员

每日进行体温检测，建立假期与疫区相关人员接触情况报告台账，明

确突发事件应急处置措施等．协助房屋市政工程建设企事业单位提前

与当地卫生健康部门协商，明确收治医院，一旦发现从业人员出现疑

似症状，要第一时间隔离观察，及时送院诊治，并对密切接触者采取

防护措施，做到早发现、早报告、早隔离、早处置。

广泛开展爱国卫生运动。配合当地卫生健康部门实行联防联

控，加强部门、上下、社区协作，深入开展爱国卫生运动，实施工地

生活区等从业人员聚集区环境卫生整治，落实通风、消毒和清洁措施，

清除病媒攀生．提高个人文明素养，戴口罩，勤洗手，不随地吐痰，

咳嗽或打喷嚏时捂住鼻子，将肉蛋食物彻底煮熟等，提高自我保护意

识和能力．

强化城市公园防控。进一步加大对城市公园室外区域及办公

场所的清扫、保洁及消毒力度，为作业人员及时配备必备的劳动安全

防护用品，对其工作、休息环境及劳动工具设备及时消毒。疫情结束

前，严防在公园内开展群聚性聚会、跳广场舞等活动。

加强环卫行业管理。及时对生活垃圾进行无害化处理，严格

禁止医疗废弃物混入生活垃圾处理系统；加强供水水质监测，严防供

水水质污染；加强排污口及排水单元管控，做好水厂运行监测，严禁

污水直排；对生活垃圾运输工具和处置场所以及城市公厕等及时消毒，

加强市容环境卫生管理；妥善做好医疗机构等相关场所生活垃圾处置

工作，确保环卫工作在作业服务中防护安全。

做好物业小区管控。督导各物业服务企业切实加强物业服务

区域和从业人员的疫情防控，门卫、保洁等岗位人员必须佩戴口罩，

身体不适的要立即停岗隔离观察；认真做好小区出入口、楼栋大堂、

箱式电梯等人员流动场所的环境清洁和卫生消毒工作，增加清洁消毒

频次，切实减少交叉感染风险；加强物业管理区域秩序维护，完善外

地车辆、人员进出小区管理制度，做到防控无盲区；配合属地卫生健

康部门做好重点观察人群的登记和报告工作。督促各房地产开发企业、

中介机构暂停举办集中宣传、促销等公众聚集活动。

＋、加强应急值守。严格落实领导带班，值班人员 24 小时在岗

值班值守制度，时刻保持响应状态。各地主管部门要向社会公开举报

电话号码，对未按规定执行的进行严肃处理。要做好信息报送，落实

每日一报制度，各地级以上市住建系统各主管部门每天下午 16 点前

填写《全省住房城乡建设系统疫情防控信息情况表》（见附件），并报

送我厅工程质量安全监管处．（联系人：林龙宾，电话：02 0-8 313 37 32,

邮箱：aqg1cM26. corn)

附件：全省住房城乡建设系统疫情防控信息情况表

广东省住房和城乡建设厅

2020 年 1 月 27 日

抄送：克庆、傅华、光军、张虎同志；省委办公厅、省政府办公厅，

省新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部综合组、督查替办组；厅

领导、厅疫情防控指挥部，机关各处室、直属各单位。

附件

全省住房城乡建设系统疫情防控信息情况表

填报单位：

报送日期：

躯

(
L

t
)

房屋市政工程情况 物、1k服务项目情祝

开

恤

F
恤

D

卿

唯

己返岗总

人数

己返岗湖北

籍人数

己确诊病

例人数

疑似病例

人数

密切接触

疫情人数

项目数

假期离岗

总人数

己返岗总

人数

陇

烧

溯
 A
t

已确诊病例

人数

疑似病例

人数

密切接触疫

情人数

联系人：

联系电话（手机）:

注： I.填报数据为累计数．

2．每天上报情祝表时，应特别注明疫情的变化。

6

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006